376.

(FALSUM SAEC. XIV.)

*Henricus Vladislavus, marchio Moraviae, diiudicata lite, quam monasterium 30
 in Hradiště cum hominibus marchionissae de villa Lužice habuit de silva sita apud
 Lašťany et Domašov, silvam eandem monasterii in Hradiště propriam esse de-
 cernit eiusque metas accuratissime describit.* In Znojmo 1220 sept. 9.

*Apographum saec. XVII servavit P. Michaelis Siebenicher, Historica relatio de conditori- 35
 bus monasterii Gradicensis, cuius cod. ms. in tabulario terrae Moraviae Brunensi
 asservatur, fol. 59r–60r (B).*

375. 1) Nomen ,Witko' ex diplomate num. 259 descriptum est. — 2) Nomen ,Witko senior'
 ex Venceslai I regis privilegio a. 1234 iul. 14 dato impostor descriptsit. — 3) ,Bawor — Chvri-
 mensis' ex diplomate num. 259 descripta sunt. — 4) Verba ,deo propicio' ex eodem privilegio 40
 num. 259 exscripta sunt.

Sternberg, *Umrisse einer Gesch. d. böhm. Bergwerke. Urkundenbuch*, pag. 4, num. 3 (cum anno 1200) — Boczek, *Cod. dipl. Mor. II*, pag. 77, num. 67 (cum anno 1215; cuius editionis menda corrigit Teige, *Zpráva o pramenech dějin kl. Hradištského [in: Věstník kr. České společnosti nauk, 1893, num. XII], pag. 41, not. 2*) — Erben, *Reg. Boh. I*, pag. 263, num. 562 (frgm.).

5 *Chartam illo, ad quem refertur, anno datam esse non posse, ex eo perspicitur, quod auctor ipsius usus est privilegio a Přemyslo marchione anno 1234 apr. 5 eidem monasterio concessu* (Erben, *Reg. I*, num. 833), *ex quo inscriptionem totidem verbis descriptis. Praeterea etiam arengae initium ad illius privilegii exemplum conscriptum esse videtur. Accedit, quod in charta nostra nonnulla iisdem verbis exprimuntur atque in chartis spuriis, quas idem monasterium ab Henrico Vladislavo marchione a. 1200 sept. 1 et 1201 sept. 1 accepisse fertur (vid. num. 351 et 352), et quae saeculo XIV demum confectae sunt. Qui quidem consensus fortasse ita explicari potest, quod omnes tres chartae ab eodem auctore conscriptae sunt. Itaque dubium esse non potest, quin etiam charta nostra adulterina et saeculo XIV confecta sit.*

In nomine Domini amen.¹ Nos Wladislaus, dei gratia marchio Moraviae, monasterio Gradiensi Praemonstratensis ordinis,^a Olomucensis dioecesis, et fratribus tam presentibus quam futuris professis ibi regularem vitam in perpetuum. Cum magnifica principalis excellentia beat in suo iure quemlibet confovere,² iniurias teneatur reprimere, ac calumnias malitiis 20 hominum nullatenus indulgere, neverint universi tam praesentes quam futuri, quod cum dominus Bonifacius, abbas monasterii Gradicensis, Praemonstratensis ordinis, ex una et homines villae de Luzicz, ad paeclarum dominam coniugem nobis gratiam³ pertinentes, ex parte altera, orta lite inter se pro quadam silva secus villas Lassczian et Domassow et montibus, ubi metallum ferri foditur, 25 et aliis montibus, in quibus molares lapides acquiruntur, et rivulis, in quibus aurum foditur, et omnibus aliis utilitatibus, curiam nostram sive colloquium nobis cum nostris baronibus in Znoim celebrantibus, partibus convocatis in nostra praesentia constitutis, petivit abbas praedictus, super bonis praedictis sibi fieri iustitiae complementum. Tandem motis hinc inde verbis inter partes^b ac multi- 30 plicatis, iudicavit iusta sententia baronum nostrorum dominum abbatem in sua actione debere producere testes idoneos et fide dignos. Produxit ergo hos testes dominus Bonifacius abbas coram nobis, videlicet: Bavarum camerarium, Zavissie castellanum, Veliz iudicem Olomucensem, Bludonem castellanum Pre- roviensem, Bicenonem fratrem suum, Onsonem et Victorem filios Bludonis, 35 Przedborium de Cetow, Protiven de Vniczow, quorum testimonio, cum nobis et nostris baronibus id sufficienter visum fuisset comprobatum, nos de solita nostrae benignitatis clementia, quia nulli iustitiam subprimere tenebamur, saepe dictum dominum Bonifacium abbatem, cui aequitatis forma partem iam favet

376. a) ,ordinis' deest B. — b) ,partis' B.

40 1) *Invocatio concordat cum chartis num. 351 et 352. — 2) Inscriptio et arengae initium de- scripta sunt ex privilegio Přemysli marchionis 1234 apr. 5 dato; v. Boczek, Cod. II, pag. 262. — 3) Cf. supra pag. 363, lin. 24.*

potiorem, eiusdem silvae cum utilitatibus supra dictis nomine sui monasterii pleno iure fecimus possessorem. Inclinavit igitur abbas praefatus et duos * denarios, qui vulgo przisudni dicuntur, in signum causae obtentae coram nobis Veliz iudici praesentavit.⁴ Ad petitionem etiam abbatis supra dicti misimus e latere nostro nostros * beneficiarios Olomucenses, videlicet Bavaram camerarium, Zavissie castellatum, Veliz iudicem cum * camerariis, qui vulgo po-
honczi dicuntur, scilicet * Mislik de Medlow, Bohudarz cum fratre suo Janek de Duban, Stremena de Chudobyn, qui praedictum abbatem de bonis iam dictis auctoritate nostra nomine monasterii Gradicensis facerent possessorem et etiam bona praedicta per certas metas, quae vulgo hranicie vel kopczy sive vroscie^c dicuntur, secundum terrae consuetudinem circuirent, ne praedictum monasterium in * possessionibus supradictis ab hominibus 10 de Luzicz vel aliis vicinis quibuslibet possit per aliquam calumniam seu violentiam de coetero molestari. Praedicti vero beneficiarii bonis saepe dictis metas antiquas renovantes taliter posuerunt: Prima meta⁵ circa Domassow super rivulum Olessnik est posita, quae vulgo dicitur kopecz; deinde directe trans montem procedendo sunt metae, quae vulgo hranicie dicuntur, usque ad fluvium Dobrnik est meta quae vulgo dicitur kopecz; 15 qui fluvius per ascensum facit metam usque ad suam originem, et ibi est posita meta, quae vulgo dicitur kopecz. Deinde per directum eundo sunt signa, quae vulgo hranicie dicuntur, usque ad viam publicam, quae vulgo dicitur Rudna czesta; trans viam vero praedictam per directum eundo sunt metae, quae vulgo hranicze dicuntur, trans fluvios Lodimnicie et Lubkow usque ad locum, qui vulgo dicitur Chlum. 20 Post haec directe eundo sunt metae, quae hranicie dicuntur, trans fluvium, qui dicitur Bistrzie usque ad originem fluvii, qui vulgo dicitur Byssowa. Ab origine Byssowa per directum est ascendendum per signa, quae hranicie dicuntur, usque ad montem, qui dicitur Rosuticze; et sic trans montem Rosuticze per longum sunt hranicie usque ad fluvium Moravicie. Fluvius vero praedictus per descensum 25 fluens facit metam usque sub montem, qui dicitur Ruden. Et sic per directum eundo usque ad originem fluvii, qui dicitur Lopemnicze; deinde directe ad originem fluvii Budissow. Postea per directum eundo usque ad originem fluvii, qui dicitur Luboska; deinde per directum ad originem fluvii Stara woda. Postea per directum trans fluvios Scripowy et Bistrzicze usque ad locum, qui dicitur 30 Bychotino pole. Deinde directe per semitam procedendo usque ad fluvium Hraniczni. Fluvius vero praedictus fluens per descensum facit metam usque ad viam quae dicitur Gywowska czesta. Via vero praedicta metam facit usque ad originem fluvii, qui vulgo dicitur Strzelni. Fluvius vero praedictus per descensum fluens facit metam sicut fluit in fluvium Lodimnicie. Praedictus vero fluvius per descensum 35 fluens facit metam usque subtus villas Lassczian monasterii Gradicensis ex una

376. c) ,vrotiscie' B.

4) *Quae ab ,Inclinavit' usque ,praesentavit' litteris minoribus imprimuntur, concordant cum sententia judiciali a. 1282 sept. 16 data; vid. Boczek, Cod. dipl. Mor. IV, pag. 274. — 5) Verba ,Ad petitionem — Prima meta' litteris minoribus impressa concordant cum charta spuria num. 351. 40*

et villam Bilkovicze ex altera parte. Quidquid igitur in praedictis bonis ex utilitate auri, ferri, lapidum molarium et omnium metallorum de coetero provenerit, infra distinctionem signorum et metarum supra dictarum, ad monasterium pertinet memoratum. Fluvii vero supra dicti metam distinguentes sunt cum libera ripa et aqua 5 monasterii nominati, ita quod^d in ipsis molendina sine aliqua contradictione vicinorum potestatem habeat abbas liberam faciendi.⁶ Ut autem gesta praemissa et causa per nos et nostros barones rationabiliter terminata robur obtineat firmitatis, praesens privilegium scribi fecimus sigilli nostri munimine roborantes; hoc quoque decernentes, quod quicunque hoc 10 privilegium per nos propter deum dicto monasterio pie datum et bona cum metis, quae in ipso continentur, praesumpserit violare, causam praedictam renovando et ipsum abbatem et successores suos per actionem calumniosam ad iudicium evocando, si non satisfecerit abbati et suis successoribus vel monasterio nominato, ipso facto coram iudicio causam suam amittat et decem marcas auri sine relaxatione nobis solvere teneatur. Huius rei testes sunt: Bavarus camerarius, Zavissie castellanus, Veliz iudex, Olomucenses beneficiarii, et alii plures fide digni. Actum et datum in Znoim anno Domini MCCXX,^e quinto idus septembbris per manus Apollinaris notarii.⁷

377.

(FALSUM SAEC. XVII.)

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, diiudicat litem, quae inter capitulum 20 ecclesiae sancti Petri in Vyšehrad et Arnoldum praepositum erat de possessiōnibus circuitus montis Psáře et circuitus montis Vyšehrad, idemque praeposito et capitulo iurisdictionis potestatem concedit.

In civitate Pragensi 1222. dec. 16.

Duo chartae autographorum instar in membrana confectae in tabulario capituli collegiati 25 Vyšehradensis asservantur (A¹, A²).

Bartholdus Pontanus a Braitenberg, Bohemia pia, pag. 70. — Hammerschmidt, Gloria et maiestas Wissehradensis ecclesiae, pag. 167, num. 4 (ex A²) = Emler, Reg. Boh. II, pag. 1159, num. 2643 (omisso initio).

Utrumque chartae exemplar scriba quidam scripsit, qui antiquas medii aevi litteras imitari conatus est, sed rem male gessit; nam omnes fere litterarum formae ab antiquo scribendi modo prorsus diversae utramque chartam saeculo XVII demum scriptam esse manifesto ostendunt. Accedit, quod compendia plurima demonstrant scribam prorsus inscium fuisse illius abbreviandi modi, qui posterioris medii aevi saeculis ubique viguit

376. ^{d)} ,itaque^e B. — ^{f)} ,1225^{g)} B, sed ,5^{h)} eodem fere atramento ex ,0ⁱ⁾ corr.; ad quam 35 emendationem spectat haec nota stilo plumbeo manu eiusdem fere temporis scripta: ,NB. ita habet privilegium ipsum, proinde annus obitūs reverendissimi d. Bonifacii eo extendendus.' Cum autem in folii 57^r margine manu prima adnotatum sit ,Privilegium super Domassow et Lascian a. 1220 datum', emendationem illam per imprudentiam factam esse puto.

6) Verba ,Fluvii vero — vicinorum' litteris minoribus impressa concordant cum num. 352. —

7) Quae inter ,Ut autem — notarii' litteris minoribus imprimuntur, cum charta num. 351 ad verbum concordant.

(exempli gratia „proprius“ in charta nostra scribitur: pp^o et pp^o, „prepositum“ scribitur: p^opositū, „querelas“ scribitur: q^orlas, „potestate“ scribitur: p^oste, „homines“ scribitur: h̄nes et cet.). Quibus circumspectis utramque chartam saeculo XVII demum confectam et spuriā esse nemo non videt. Cum qua sententia congruit, quod etiam notae in chartarum dorso scriptae, quae ad depositionem in tabulario capituli spectant, saeculo XVII non sunt vetustiores. — Charta in medium prolata est in lite, quam capitulum Vyšehradense adversus iudicem et civitatem Novae Civitatis Pragensis egit a. 1671; vid. Teige, K listině Otakarově z 16. prosince 1222, in: Český Časopis historický III (1897), pag. 97. — In charta conscribenda impostor exemplum sibi delegit Otakari I regis diploma anno 1222 datum, quod supra num. 229 edidimus; ex quo quidem diplomate illa ad 10 verbum descripta sunt, quae litteris minoribus impressa designantur in margine numero I. Praeterea nonnulla e diplomate Otakari regis anno 1211 m. apr. dato (vid. num. 90) descripta sunt; quae numero II in margine addito notavi.

- (I) ¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ¶ Cum sepe coram regia nostra clementia specialis ecclesie nostre regie sancti Petri in Wisegrad regium nostrum 15 capitulum contra karissimum consanguineum nostrum Arnuldum, eiusdem ecclesie prepositum, et contra eiusdem capituli fundorum censitas graves et luctuosas proposuerint querelas, nos rogando, ut eorum dissensiones de possessiōnibus circuitus montis Psarz et circuitus montis Wisegrad, cuinam ad eas ius attineat, iudicio nostro discerneremus, quatenus quilibet eorum quod suum est 20 pacifice possidentes tandem loco rixa rum eo diligentius in deo pro nostris et fidelium peccatis placando sacrificiis et oracionibus vacare valeant; ut itaque eorum (I) iuste satisficeret petitioni, ¶ ego Premisl, ¶ divina favente gratia tertius Boemorum rex, sciens deum sibi complacere in fratrum concordia ita quod eam per suum mirifice collaudat psalteristam dicens: „Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres 25 in unum“,¹ volentes huic divine voluntati prefatos capituli fratres fieri conformes, de dictis possessionibus eos de nostra regia potestate super hoc nostro iudicio aquiescere iubemus. Quod attinet circuitum montis Psarz, cuius mete a sinistris eundo in montem foris valvam est statim vasta vallis natura facta currens usque ad ripam Wltaue penes Branik et sursum ad metas Duorecz ad latus Wltaue 30 super clivum montis Psarz^a supra Puodol^b per foveam, que vocatur Straci duol,^c tendens infra contra curiam muratam, que est capituli propria, in Puodol^b ad viam communem sub monte penes ortos spectantes ad tuguria piscatorum regine. Inde per viam antiquam, que dicit prope ripam Wltaue usque ad aream nauili in ripa Wltaue iuxta montem^d Wisegrad sitam, hinc per ascensum ad valvam 35 Wisegrad. Iste circuitus^e cum monte Psarz, sicut ante dinoscitur fuisse proprius capituli,^f ita sit proprius in perpetuum cum omnibus possessionibus eius, videlicet ortis, lupuletis, agris, vineis, pratis, pascuis, fluvio Boticz et super eum rivulo cum fossatis,^g silvis, fructetis et toto latifundio. Preterea ville cum hominibus

377. a) „Psarz“ deest in A². — b) „Podol“ A². — c) „Straci duol“ A². — d) iuxta rupem 40 montis A². — e) „totus“ additur in A². — f) „capituli proprius“ A². — g) „fossis“ A¹, A².

circa eundem montem Psarz site etiam sunt eiusdem capituli et esse debent in perpetuum proprie, nominatim villa Psarz et Nuosle^h cum eorum attinentiis usque super cacumina montium supereminentium, villa Mihle, preedium Prateticze, Krcz et Branik cum eorum omnibus attinentiis. Super circuitu Wisegrad et pos-
 5 sessionibus ad eum pertinentibus sic predictos fratres pacificamus: videlicet mons Wisegrad et civitas, teloneum in valva superioreⁱ totum; a valva vero et villa Psarz tota convallis cum suburbio, ortis, pratis et aquis sub dicto monte Wisegrad usque ad ripam Wltaue,^j in quo sita est ecclesia sanctorum Cozme et Damiani ad capitulo pertinens, et sursum per summitatem montis Wietnik cum aliis
 10 montibus et super eos pascuis, fructetis, silvis, que se protendunt usque super villam Nuosle;^h ad dextrum vero latus valve superioris fluvius Wltaua cum insula et utraque ripa usque ad inferius nostrum teloneum in Podskali defluens; totus iste circuitus cum omnibus supradictis attinentiis est proprius capituli et in perpetuum esse debet proprius. Et in has possessiones prepositus non debet se im-
 15 ponere capitulo amodo in perpetuum. Possessiones vero, que sunt ultra ripam Wltaue sub Wisegrad, villa Hluboczerpi^k et Kosirz cum eorum attinentiis et ultra vallem montis Psarz in Wrsoic和平 curie, villa Zabehlicze et Strasnicze maneant preposito et successoribus eius. In his et omnibus alliis^m eorum bonis ubicunque existentibus presentibus et futuris prepositus in suis et capitulo in
 20 suis iudicent omnes causas, possessiones, fundos, homines suos in perpetuum, vel si in sanguinem iudicare noluerint, tunc curia nostra iudicet. Et si quis ex (II) possessoribus fundorum ecclesie, sive sint milites sive panosi, nobis vel successoribus nostris in mulctam vite vel possessionis lapsus fuerit, possessio quidem eius ecclesie, caput cedat regie iusticie gladio. Prepositus vero et capitulo ad
 25 nos et successores nostros nullo medio suum respectum cum omnibus eorum possessionibus habeant nec de eorum dictis possessionibus ulla inferior potestas ministerialis quidquam preter nos et successores nostros in persona iudicare valeat; volumus enim istius specialis capelle nostre regie possessiones integraliter esse liberas. Eas etiam possessiones, quas predecessores eorum mundanis
 30 hominibus non de nostra scientia certaⁿ vel nostrorum predecessorum impropiarunt, dictis possessoribus plenarie reaccipimus et ecclesie restituimus atque ex nostre regie potentie plenitudine, quod in futurum per prepositum vel capitulo de bonis eorum preter nostram et successorum nostrorum certam scientiam, voluntatem et literalem ordinationem nihil vendatur neque commutetur neque
 35 emphiteotice exponatur in perpetuum de presenti statuimus. Et si quid de dicta voluntate nostra vel successorum^o vendatur vel emphiteotice exponatur, id fiat cum annuo iusto censu ad duas vel III vitas. Et si quid contrarium factum fuerit, id nihil

377. ^{h)} ,Nusle^c A². — ⁱ⁾ ,superiori^c A². — ^{j)} ,sub monte^c additur in A². — ^{k)} ,Hluboczerpi^c A². — ^{l)} ,due^c A². — ^{m)} ita A¹, A². — ⁿ⁾ ,de certa scientia nostra^c A². — ^{o)} ,nostrorum^c hic scribae
 40 incuria omissum esse nemo non videt.

roboris et firmitatis unquam habeat. Ne vero capituli fratres in suis prebendis per detencionem census minucionem ullam patientur, de nostro hoc statuto ordinamus: quicunque possessor ecclesie fundi cuiuscunque in assignato termino vel post eum inter medium annum tunc proximum integraliter dictum censum non exolverit, ab omni iure in fundum cadat et prepositus vel capitulum se de eorum 5 autoritate^p velut de propria hereditate intromittat temporibus perpetuis. Et cum regii iuris sit munificentiam in dei causa ostendere, hinc preter magnifica predecessorum nostrorum ducum et regum Boemie indulta eandem ecclesiam nostram regiam amplius exaltare volentes, primo quidem omnia ea, que dicti predecessores nostri pro pace eiusdem ecclesie statuerunt et universas gratias, libertates, laudabiles consuetudines, indulta et omnia iura deliberato animo ex plenitudine nostre regie potentie non solum innovamus, aprobamus,^q ratificamus et confirmamus, sed etiam integraliter de novo damus et donamus. Etiam eidem capitulo damus et donamus de^r nostra propria liberalitate de novo aream nauli cum suis attinenciis sitam in Puodol iuxta viam sub rupe montis Wisegrad cum naulo et teloneo in Wltaua. 15 Et de dicta area in ripa Wltaue situata, prout supra dicitur, unam medietatem nauli accipiat prepositus et alteram medietatem fratres capituli; similiter de teloneo. Et has utilitates omnes accipient prepositus et capitulum, prout cuique eorum hec nostra pacificatio et nova donatio ordinat exnunc in perpetuum. In cuius rei testimonium et evidentiam perpetuam presentes conscribi mandavimus 20

(I) et nostrorum sigillorum munimine roborari. Facta est hec pagina nostra in civitate Pragensi anno Domini MCCXXII, die XVI decembris, X indictione, regni nostri anno XXI, presentibus testibus: Benedicto preposito Lutomiricensi, cancellario nostro, Eppone preposito Pragensi, Peregrino preposito Melnicensi, Bogutone preposito Bolezlauensi, Zlacone camerario nostro, Boguzlao^s filio eius, Budivoione, Benessone, Marquardo et Zawise fratribus eius, Jarosone,^t Heinrico, 25 Witkone et alio Witkone fratribus et multis aliis. * Si quis autem huic tam antiquarum quam, novarum gratiarum nostre donationi de novo facte et pacificationi obviare vel eam calumniose interpretari voluerit, pro singulis capitulis solvat X libras auri; medietas nostro erario reliqua medietas ecclesie Wisegradensi applicetur, privilegio nichilominus in sua firmitate manente.

Utrique chartae appendet e filis sericis flavis sigillum Otakari I regis e cera nigra confectum, quod imitando expressum est ad illius sigilli veri formam, cuius descriptionem vide apud diploma num. 57. — Da cerae colore vide ea, quae ad diploma num. 90 adnotavimus.

378.

(FALSUM SAEC. XIII. ALT. MED.)

35

(I) *Agnes, abbatissa monasterii sancti Georgii in castro Pragensi, omnes possessiones et libertates monasterii sui consignari et confirmari curat.*

377. *p*) ,propria autoritate^c A². — *q*) ,approbamus^c A². — *r*) ,ex^c A². — *s*) ,Boguslao^c A². — *t*) ,Jarson^c A².

(II) *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Agneti, abbatissae sancti Georgii, eique succendentibus plenam iurisdictionem in homines eiusdem monasteri concedit.*

5 *Charta autographi instar manu saec. XIII. posterioris in membrana scripta in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).*

Hammerschmidt, Historia s. Georgii in castro Pragensi, pag. 30, num. 8 (pars prima „Ne propter hominum — J. episc Prag.“) et pag. 29, num. 7 (pars altera usque: „Bniscicah, Wlaze“). — P. Raymund von der heil. Elisabeth, Klosterstift St. Georgen I, pag. 375. — Erben, Reg. Boh. I, pag 336, num. 723 (fragm.).

10 *Chartae maior pars (usque ad possessionum elenchum) iisdem verbis conscripta est atque charta proxime sequens, hoc tantum discrimine interposito, quod ea pars, quam ibi numero I in margine addito notavimus, hic in secundum locum posita est. Praeterea in charta sequenti possessionum nomina non adferuntur. — Charta adeo inusitate et inepte conscripta atque diplomatum Otakari I generi scribendi dissimilis est, ut haec res sola suspicionem moveat. Otakari I regis temporibus ipsam confectam esse non posse iam ex eo cognosci potest, quod in ea Agneti abbatissae plena iurisdictionis potestas in monasterii subditos conceditur; quae res ab illius aetatis usu et consuetudine omnino aliena est. Quae quidem sententia eo comprobatur, quod in Otakari II regis diplomate anno 1262 ian. 30 dato (Emler, Reg. Boh. II, num. 345) constituitur, ut homines eiusdem monasterii tantummodo ad regis iudicium respectum habeant. — Possessionum et vectigalium elenus, qui in altera chartae parte adfertur, ad verbum fere concordat cum illo elenco, qui legitur in Gregorii IX papae privilegio dato anno 1233 iul. 2 (Erben, Reg. Boh. I, num. 810). In eodem privilegio commemorantur etiam „libertates et exemptiones secularium exactionum, que zwod, naroch, glawa, nochleh et narez vulgariter nuncupantur, a clare memorie Wencezlae fita scribae incuria loco Otakaro! rege Boemie monasterio sancti Georgii concessae. Accedit, quod in Otakari II regis diplomate dato 1271 oct. 16 (Emler, Reg. Boh. II, num. 762) confirmantur et renovantur „privilegia immunitatum ipsius ecclesie, que progenitorum eiusdem regis memoranda prioritas dicto monasterio concesserat;“ in quo quidem privilegio expresse nominatur exemptio ab „nochleh seu narez et preseka... zuuod, narok et... hlaua.“ Hiis itaque circumspectis satis constat monasterium s. Georgii ab Otakaro I rege verum quod dām diploma accepisse, quo verisimillime possessionum confirmatio et libertatum, quae supra nominantur, concessio continebatur. Cum autem libertates, quae in charta nostra conceduntur, ampliores sint, quam illae, quae in Gregorii IX papae privilegio recensentur et in Otakari II confirmatione confirmantur, dubium esse non potest, quin charta nostra ab illo Otakari I regis diplomate genuino prorsus diversa et post Otakari II confirmationem demum confecta sit. — Charta notis temporis omnino caret, sed ipsam hoc loco intexere placuit, quod primitus in ipsa Venceslaus dux Pliznensis et Johannes electus Pragensis (consecratus in episcopum a. 1227 dec. 19) appellabantur, quae dignitates postea alia manu in loco raso correctae sunt.*

40 (III). *Testimonium de emptione insulae cuiusdam contra dominum Hroznatam sitae, quam Vitek pro dimidia marca emit hereditarie possidendam.*

[1201—1220]

45 *Annotatio haec sub chartae plicatura alia manu saec. XIII scripta verisimile non est nisi apographum antiquae schedae, quae quondam memoriae causa de Vittonis emptione conscripta erat, et de cuius fide dubitandum non esse videtur. — Emptionem*

inter annos 1201—1220 factam esse ex eo cognosci potest, quod inter testes Mathaeus canonicus Pragensis nominatur.

(I) ¶ In nomine sancte ac individue trinitatis. ¶ Ut omnis calumpniis hominum occasio precludatur, et ne propter hominum brevem vitam probationum copia subtrahatur, tam in contractibus quam in aliis negotiis, non solum habundans, sed superhabundans necessaria est cautela. Ideoque ego A.,¹ abbatissa sancti Georii martyris, cuius monasterium in castro Pragensi situm est, ancillarum dei ibidem Domino servientium humilis ministra, filia incliti regis Boemie Wladislai, presens instrumentum duxi confitendum, in quo villas, possessiones, territoria, predia, libertates, tam personales, quam reales, concessas ecclesie sancti Georii primitus a gloriose rege Boemie Wladislao, patre meo, et postmodum renovatas a victorioso rege Otakaro, fratre meo, et remissiones servitutum et omnia, que ad ius et dominium pertinent dicti monasterii, precepi fideliter consignari, ut ipsa conscriptio apud posteros de his, que nunc gerimus, memoria sit perennis et adversus invasorum malicias validum munimentum. Hanc etiam paginam memorati regis Otakari fratris mei et serenissime uxoris eius Constantie, regine Boemorum, nec non illustris filii eius Wenceslai, regis Boemorum,^a carissimi nepotis mei, et eiusdem coniugis, nurus mee, et J.,^b viri venerabilis, episcopi^b Pragensis ecclesie, et baronum Boemie quam plurimum, qui in subsequentibus nominantur,^c obtinui sigillis, testimoniis et subscriptionibus^c insignari. Prediorum autem et villarum nomina sunt hec, que omnia ecclesie sancti Georii tempore regiminis^d mei possedit XL annis continue et amplius sine lite pacifice et quiete, a censibus et tributis, a publicis muneribus, videlicet ab edificatione castrorum, a refectione poncium et piscinarum, a preseka,^e a custodia murorum, a vigiliis nocturnis, que fiunt in castris, a fossatorum cavatione, ab honore, quod dicitur podwod^f et prowod, trisne et pogezda, a vectigalibus, que fiunt, cum rex ad colloquium vel exercitum est iturus,^g a gravamine, quod dicitur swod et glaua, et ab aliis iniuriis libera et exempta. Et has libertates habuit ecclesia sancti Georii tam in capite quam in membris, in personis et rebus, in habitis et habendis: In^h prediis siquidem memoratis homines commorantes non trahuntur ad iudicium seculare, camerariis publicis intrare hec predia non licet pro citandis reis; confiscationis sententia, que plen dicitur, locum non habet; pena, que debetur facientibus otbog, in hiis prediis non debetur; furto seu quolibet maleficio in prediis

378. a) ,regis Boemorum' alia manus alio atramento scripsit in loco raso, ubi prius ,ducis Plznensis' scriptum erat, A. — b) ,episcopi' in loco raso, in quo antea ,electi' scriptum erat, 35 alia manus alio atramento scripsit A. — c) super hanc vocem litterae ,minis' scriptae erant, sed iam erasae sunt A. — d) primum scriba ,regif, scripsit, sed littera ,s' erasa postea ,minis' supra lineam addidit A. — e) ,s' in loco raso fortasse ex ,z' eodem atramento corr. A. — f) ita A. — g) ,us' in loco raso, in quo compendium ,⁹ erat, eodem atramento scr. A. — h) ,l' (= vel) scribae errore A.

1) Agnes. — 2) Johannis. — 3) Mirum in modum baronum nomina inferius non adferuntur.

comperto, fur vel maleficus traditur curie seculari; sed facultates malefici in usus ecclesie convertentur et generaliterⁱ omnes pene sive mulcte et condemnationes et adiudicationes, tam super civilibus causis quam super criminalibus facte, ad usum ecclesiæ sunt concesse. Et licet ex his libertatibus plereque Pragensi ecclesiæ per Gregorium, diaconum cardinalem sancti Theodori, fungentem legationis officio in regno Boemie, universaliter sint obtente, mihi tamen et mihi succendentibus et propter me ipsi ecclesiæ sancti Georgii a fratre meo rege Otakaro specialius et abundancius sunt indultæ.^j Ego Otakarus, dei gracia rex Boemie, supra scriptis omnibus perhibeo testimonium et subscribo. Ego Constantia, dei gracia regina 10 Boemie, supra scripta testor esse vera et subscribo. Ego Wencelavus, rex Boemorum.^k Ego Cungundis. Ego J.,^l episcopus^m Pragensis. Ego Ota- karus, dei gracia rex Boemie, predecessorum meorum amplians indulgencias, locis et personis religiosis concessas, Agneti, sorori meæ, et propter ipsam ecclesie sancti Georgii martyris omnibusque succendentibus ei pro tempore concedo plenam 15 iuris ditionem in homines dicte ecclesiæ, dans eidem sorori meæ liberam potestatem, ut ipsos nemo aliis quam ipsa iudicet, cohercat et condemnet, exceptis causis sanguinis et maleficiis, in quibus hoc volumus obtinere, ut per secularem iudicem fiat animadversio in personas, condemnationibus et rebus maleficorum ipsi ecclesiæ applicatis; et tam in capite quam in membris remitto servitutes 20 reales et personales, que debentur iure consuetudinario^f regni mei, que plene superius sunt notate. Ad perpetuam autem firmitatem sigillo meo roboro pre-sens scriptum, addens nichilominus penam huius indulgentię violatoribus seu turbatoribus infligendam, videlicet ut quecumque personaⁿ publica seu privata, sublimis seu infima nostrum fregerit hoc indultum, primum nostram et succes- 25 sorum nostrorum sentiat indignationem et descriptas in privilegio concesso ec- clesiis omnibus^o ad petitionem Gregorii, sancti Theodori diaconi cardinalis, penas luat. De provintia, que sunt circa castrum: in villa Tinec, Ztativnice, Suchidol, Kamik, Lichucewez,^p Nutomici, Gradec, Guscinec, Rese, Okori, Knesiwsci, Selu- nici, Knowizi, Golovsi,^q Preztawlici, Wirbna, Tušetin, Otwici, Ovnec, Ovnec,^r Boy- 30 mici, Breneci, Neradici, Bresani, Cirnkov, Dusnici, Zwemizlici, Boranowici, Ztrescov, Seztlici, Behowici, Criwa wez, Repcici,^s Radeiowici, Ozlinici, Vgrinewez,^t Borek, Kirnaz, Pzari, Solopisci, Dudlebci, Dusnici, Nalucowe, Nanewidi, Mocropsi et alii Mocropsi,^u Leteh, Motol, Zabehlici, Kosur, Lubesov, Krascani, Goreluci,